
私大図協・東・研・2018-17 

2018 年 7月 2日 

私立大学図書館協会  

東 地 区 部 会  

加 盟 大 学 図 書 館 御中  

私立大学図書館協会東地区部会 

研 究 部 担 当 理 事 校 

成 城 大 学 図 書 館 

館 長 田嶋 信雄 

研 究 部 研 修 委 員 会 

委員長 和田 貴敏 

［公印省略］ 

 

私立大学図書館協会東地区部会研究部 

2018 年度地域研修の開催について（お知らせ） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は私立大学図書館協会東地区部会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 さて、このたび標記の研修を下記のとおり開催することになりましたので、ご案内申し

上げます。地域研修は地域活性化と図書館職員のスキルアップを目標に、2016 年度から隔

年で開催される研修プログラムで、今年度は北星学園大学様のご協力を賜り、札幌で開催

いたします。 

 つきましては、この機会に多くの方にご参加いただきたく、貴館の関係者にご周知くだ

さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．日 時：2018 年 10 月 19 日（金） 11：00～17：00 

 

２．会 場：北星学園大学 第 5会議室（C館 2階） 

      （所在地）札幌市厚別区大谷地西 2-3-1 

      （URL）http://www.hokusei.ac.jp/access/ 

      （交通案内）添付資料をご覧ください 

 

３．対 象：私立大学図書館協会東地区部会加盟大学図書館に勤務する専任職員 

 

 

 



４．定 員：40 名程度 

      ※1 大学（加盟館）1名を優先しますが、複数名の申込みも可とします。 

但し、応募者多数の場合は研修委員会にて調整させていただきます。 

 

５．費 用：受講無料 

      ※研修に伴う交通費・宿泊費等は、派遣大学でご負担ください。 

      ※昼食はご用意いたします。 

 

６．研修テーマ：「図書館職員によるライティング支援実践講座」 

 大学図書館では学修・教育支援の充実を図るため、様々な施設の改修や環境整備が進め

られていますが、同時に図書館とは別にライティングセンターなどを設置する大学も増え

ています。しかし、多くの私立大学ではその役割が図書館に求められていることから、近

年では単なる場の提供に留まらず、図書館主導でライティング支援を行うケースもみられ

ます。 

 レポートや論文の書き方が分からない学生に対し、レファレンスをはじめとする図書館

職員はどんなサポートを行うべきでしょうか。また、私たち図書館職員にはどんなライテ

ィング支援が可能でしょうか。 

学習環境の整った大学図書館が学生の期待に応え、かつ、教員からも信頼を得ることで、

私たちはこれまでと違った存在価値を学内にアピールすることができるはずです。図書館

を取り巻く環境は厳しさを増していますが、今回の研修で、各大学における学修支援の現

状を再確認し、一歩踏み込んだライティング支援の実現に向けた改善方法や実践のための

ヒントをつかんで頂きたいと思います。 

 

７．研修内容 

(1) オープニング 

・アイスブレイク、参加者同士の事例共有 

(2) 大学におけるライティング支援の現状と課題 

   ・レポートライティング支援の必要性、レポートとは何か 

(3) ライティング支援の方法 

   ・ライティング支援者の役割と支援方法 

(4) ライティング支援の実践 

   ・ロールプレイを通しての実践 

(5) クロージング 

 

※途中、昼食のお弁当をグループでとっていただきます。お弁当はご用意いたします。 

  ※講義のほかに個人ワークやグループワーク（ロールプレイング）を予定しています。 

  ※17：00 以降、受講者からの質問に講師がお答えしますので、ご質問のある方やお時

間に余裕のある方はお残り頂いて結構です。最長で 1時間程度を予定しています。 

  ※図書館見学を希望される方は 22：00 までご見学頂けます。 

 



 

８．講 師 

 青山学院大学教育人間科学部教育学科 教授 杉谷祐美子 氏 

 青山学院大学アカデミックライティングセンター 助手 小林至道 氏 

 

９．参加申込 

 参加ご希望の方は、以下の 2018 年度地域研修参加申込用 URL からお申込みください。 

なお、この案内書は各大学図書館の中央館にのみ送付しており、分館等へは送付してお

りませんので、ご周知くださいますようお願いいたします。 

 

 申込用 URL： http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=training_2018 

 

【注意事項】 

(1) 申込締切：7月 31 日（火） 

(2) 参加申込みは、中央館（本館）で取りまとめて申込をお願いいたします。申込後、 

受付完了メールが自動返信されます。メールが届かない場合は、事務局へお問い合

わせください。 

(3) 参加可否は、8月中旬までに申込者全員にご連絡いたします。 

（4）受講が決定した方には別途、事前アンケートにご協力頂きます。 

 (5) 参加できない事情が生じた場合は、速やかに事務局へご連絡ください。 

(6) 研修会での議論、アンケートの内容および記録写真については、主催者側が作成す

る報告書、広報資料、研究報告、ホームページ等に使用する場合がありますのでご

了承ください。 

(7) 研修中の写真撮影、録音および録画はご遠慮ください。 

(8) ご提供頂いた個人情報は、当研修会の実施に関する連絡等に利用します。取得した

個人情報は、上記の目的以外で利用することはありません（但し、法令等により提

供を求められた場合を除きます）。 

 

以上 

 

 

問い合わせ先：私立大学図書館協会東地区部会研究部担当理事校事務局 

成城大学図書館（担当：吉田・新井） 

〒157-8511 東京都世田谷区成城 6-1-20 

E-mail：eastlib@seijo.ac.jp  Tel：03-3482-3555 

※8 月 11 日（土）～8月 19 日（日）は夏季一斉休業期間のため、お問い 

合わせ等の対応ができませんので、予めご承知おきください。 


